CMN.
Proc. Nº SOS 7 o!
Fis o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº 1RA /2021.

EMENTA: Informações sobre Casa de

Acolhimentono bairro Joapiranga.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Considerando que a antiga escola do bairro Joapiranga passou a ser Casa de

Acolhimento;

Considerando que os moradores do bairro alegam que não está sendo realizado

acompanhamentoe os acolhidos ficam andando pelo bairro e ocupando pontos

de ônibus;

O Vereador Gabriel Bueno (MDB) requer nos termos regimentais após

aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exma. Senhora Prefeita

Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A Prefeitura tem responsabilidade sobre as atividades nesta casa

de acolhimento?Se sim, qual?

2. Se não, quem é o responsável? E qual a participação da

administração municipal, nessas atividades? Caso haja contrato ou
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br “as
 DO

CMM. —
Proc. NºDOS ; 7
Fis. O.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

termo de convênio (ou similar) que regularize o funcionamento da

clínica, favor encaminhar cópia de inteiro teor?

3. A administraçãomunicipal está fazendo o acompanhamentodos

assistidose das atividades da clínica?

4. A prefeitura através da secretaria responsável tem

conhecimento da situação citada ou recebido alguma reclamação

de munícipe quanto casa? Teria como verificar?

Justificativa:

O vereador foi procurado por moradores do bairro que se demonstraram

preocupado com a situação da possível falta de acolhimento às pessoas, uma

vez que na maioria dos casos se trata dependentes de entorpecentes e

alcoólicos e que precisam de acompanhamentopara seus casos. briel Bueró

Vereador
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 aSE